QVAESTIO XXI.

Quero, An testis dicens falsum cuius, tamen dictum est nullum, vt quia depositus non iuratus, vel extra articulos, incidat in falsum? Resp. q. non, & ista est com. opi. vt attestatur Gandi. in tract. malef. rub. de falsarij. nu. 11. quem refert & sequitur Aug. Arimi. in add. ad Ang. in trac. malef. verb. falsario. nu. 21. Alb. de Rosa. in tract. statu. 2. par. q. 145. vbi dicit, q. vidit communiter ita teneri, quod testis non punitur poena falsi, sed extraordinarie poena pecuniaria.

QVAESTIO XXII.

Quero, Si testis negat, se ita deposuisse, prout notarius scripsit, dum tractatur de falso, an potius stabitur dicto testis, quam notarij? Resp. q. sic, ita firmat spec. d. tit. de teste. §. 1. ver. sed pone. ecce iudex. idem in ti. de inst. edic. §. restat. ver. quid si dum attestatur. Eandem opi. tenet Alex. in conf. 70. in vol. 1. & consil. 74. c. Et eam dicit communem Gram. decif. 60. nu. 18. abb. & feli. in c. audientiam. ext. de praes. feli. c. cum causam. ext. de testib. Card. & imo. in clem. 2. de haeret.

QVAESTIO XXIII.

Quero, Si testis allegetur capitalis esse inimicus, An eius debeat differri receptio? Resp. q. sic, dummodo opponens incotinenti offerat se probaturum, ita probat tex. in §. si verò quis dicit. auth. de testib. Hanc opi. tenet Bar. in auth. si dicatur, & ibi Sal. & doct. C. de testib. & est com. opi. vt testatur Gram. de cif. 86. nu. 1. inn. & Io. And. in c. ex parte. qui dicit hanc opi. esse tenendam.

QVAESTIO XXIIII.

Quero, Vtrum, dictum testis valeat & probet, qui interrogatus de ratione scientiae, responderet, quia fuit praesens? Resp. Bald. in l. 2. §. voluntatem. tenet, q. talis testis non probet, nisi dicat, fuit praesens & intellexi, potest enim quis esse praesens corpore & non animo. Idem tenet Bar. in c. j. de content. inter domi. & vasal. de inuest. in vsib. feud. Eandem opi. sequitur Alex. in conf. 134. incip. in causa & lite vertente. volu. 2. & conf. 112. vol. 3. incip. viso superiori themate.

Contraria tamen opinio, q. l. dictum testis, qui deponit se scire, quia fuit praesens, probet, communi calculo approbata est, vt testatur iaf. in d. §. voluntatem. n. 21. dicens ab ea in co-

sulendo & iudicando non esse recedendum. Hanc opi. tenet Bart. in tract. de testib. post gl. in l. 1. verb. praesentibus. & ibi doct. C. de errore cal. imo. & doct. l. haeredes palam. ff. de testa. Bal. Sal. l. testium. per tex. ibi, ver. praesto. C. de testi. Eandem opi. dicit esse communem Ale. d. §. voluntatem. & in l. i. ff. si cer. pet. & in conf. 180. incip. in causa Anglorum. vol. 2. & eam tenet Floria. in l. ob carmen §. si. ff. de testib. Et hanc opi. optime probat tex. in d. l. testium. verb. praesentia. vbi probatur, sufficere, si testis interrogatus de causa scientiae, dicat, scio, quia fuit praesens. Et haec est veritas, ex quo. n. dicit se scire, & reddit rationem, quia praesens fuit: consequens est, q. intelligatur deponere per illum sensum corporis, per quem veritas illius actus percipitur, licet specificè sensum corporis non exprimat. Praesentia. n. potest se habere ad visum, auditum & reliquos sensus. Et ratio testis non est calumnianda sed potius adiuuanda, & adaptanda ad id quod dicit testis, intelligenda tamen est communis, quando testis deponit de propria praesentia, secus si de aliena, vt per praefatos doct. in locis alleg.

QVAESTIO XXV.

Quero, An sola paupertas sit causa sufficiens repellendi testem à testimonio? Resp. q. non, si alias est persona honesta, ita probat tex. in c. si qui testium. ex. de testib. & ibi gl. si. quam communiter approbatam esse dicit iaf. in l. si constante. nu. 155. ff. so. ma. & eam gl. sequitur Aret. ibi, & in conf. 13. incip. viso diligenter themate. spec. tit. de teste. §. 1. ver. item quid si est pauper. abb. d. c. si qui testium vbi tamen subdit, q. iudex hoc casu secundum qualitatem personae, & causae quantitatem arbitrat. quantum fidei huic testi sit adhibendum.

Nota tamen, q. in hoc, an quis dicatur pauper, in casibus non limitatis à iure, & vbi magnum vertitur praedictum, statur arbitrio iudicis, & ista est com. opi. vt firmat iaf. d. l. si constante. nu. 147.

QVAESTIO XXVI.

Quero, Vtrum dictum testis, deponentis contrarium eius quod dicit ipse principalis, valeat & probet? Resp. com. & recepta doct. opi. est q. tales testes, contrarium asserentes eius, q. dicit ipse principalis, non probent, sed stetur potius assertioni principalis, quatenus tendit in eius praedictum. Ita probat tex. in c. in praesentia. de proba. Hanc opi. tenet inn. c. cum contingat. extr. de of. deleg. Pau. de cast. Roma. & omnes doct. communiter in l. 2. §. creditum ff. si cert. pct. vt firmat Gram. decif. 103. nu. 61. & tenent moder. in c. cum tutor. ext. de testibus.

QVAESTIO XXVII.

Quero, Vtrum testes singulares in suis dictis fidem faciunt? Resp. com. & recepta opi. est, q. tales testes regulariter non probant, ita est tex. c. licet vniuersis. & c. licet ex quadam. ext. de testi. Iurifurandi. C. de testi. Hanc opi. tenet Cy. l. 2. C. quae sit lo. consue. fel. d. c. ex quadam. nu. 2. iaf. & doct. communiter. l. admonendi. & ibi Ripa, qui de communi testatur. Bal. c. licet. nu. 11. ext. de prob. & Rub. nu. 2. de controuer. inuest. Eandem tenet Aym. Craue. trac. de antiq. temp. 4. par. ver. sed enim. n. 1. 2. & 6. vbi communem asserit, & in conf. 78. n. 2. Hier. Gig. in tracta. de cri. l. maiesta. rub. q. uo & per quos. q. 8. singularitas. n. inducit varietatē & incertitudinē, cum non possit scribi, cuius dicto magis debeat adhiberi fides, quae dicunt diuersa & separata, praeterea aut dubia nihil releuat, nec probationis nomē merec.

Praedicta conclusio limitatur, vt procedat absque omni dubio, in singularitate testium abstractiua, siue obstativa, q. n. in surgit repugnantia, aut contrarietas, ita tenet Bal. c. licet aut. n. 11. ext. de prob. Bal. rub. n. 2. de contro. in inuest. Alex. consil. 143. li. 2. Rip. iaf. & doct. communiter secundum eos, in l. admonendi. ff. de iur. iur. Eandem firmat Aym. Craue. trac. de antiq. tempo. 4. par. ver. sed enim. nu. 1. 2. & 6. & conf. 78. nu. 2. Hier. Gygis. tract. de crim. l. sa. mai. rub. quo. & per quos. q. 8.

Secus est in singularitate testium cumulatiua, in qua nulla est contrarietas, vel diuersitas effectuum, sed probationes licet sint de diuersis actibus, tamen cumulantur ad eundem effectum, vt quia per diuersos & plures actus in genere probatur mulierem fuisse & esse inhonestam, seu infamatae vitae Namq. tales testes admittuntur, ita tenet gl. & doct. l. ob carmen §. si. ff. de testib. gl. c. nihilominus. 3. q. 8. inn. c. qualiter & quando. 2. de ac. cus. Spe. tit. de inquisit. §. 1. ver. q. si vnus. & ista est com. opin. vt dicit imo. c. cum oporteat. quem allegat Gram. decif. 107. nu. 9. Alex. conf. 13. vol. 7.

QVAESTIO XXVIII.

Quero, Vtrum testes produci & recipi possint ante litem contestatam? Resp. q. non, idq. regulariter verum est, ita probat tex. & no. ibi doc. communiter, in c. quoniam contra. ext. vt lit. n. o. conte. Hanc opi. tenet spec. ti. de teste. §. nunc tractem. Lanfr. de Oria. repe. d. c. quoniam contra. verb. testium depositum. nu. Com. opin. Tom. ij. D 3 45. vb

4.5.vbi hanc dicit esse communem opi.Bar.l.de etate.ff.de mi nor.praet.Papien.for.iuram.testi.in prin.nu.1.Soci.in tract.re gul.reg.44.& regul.242.

Limita hanc communem concl.vt non procedat in testib. qui producuntur ad perpetuam rei memoriam.Namq;ij,ante litem contest.produci & recipi possunt,vt probat tex.d.c.quo niam frequenter.& ibi communiter doct.Ale.conf.200.vol. 2.Bar.Soci.conf.244.incip.considerata.vol.2.Soci.tract.fall. regul.413.

Et hoc quidem procedit indistincte in reo, vt testes possit producere ad perpetuam rei memoriam, etiam si nullus adfit timor mortis,absentia,vel male valetudinis,ita probat tex.c. significauit.& c.Alberic.de testibus.

QV AESTIO XXXIX.

Sed dubium est in actore,quando non est in eius potestate, an velit agere,nunquid tunc etiam omnes testes indistincte re cipi debeant?resp. qd licet Bar.in auth.fed et si quis,quem ibi se quitur Ang.conetur distinguere inter conditionem,& condi tionem: Tamen eius doctrina communi calculo improbata, & in eam sententiam itum est,quod s,quando non est in pote

state actoris agere, vt quia debitum est conditionale vel in diem,tunc indistincte actor omnes testes producere possit an te litem contest.absque eo etiam, qd timeatur de morte vel diu rna absentia testium,sicut reus.Ita videtur esse text.in l.in l. Aquilia, si delectum, ff. ad l. Aquil. secundum veriore & mag is litera consentancum intellectum, vt firmat abb. post gl. in c. significauit. ext. de testib. & hanc opi. contra Bar. tenet imo. in d.c. quoniam frequenter, 10. And. in add. ad spec. ri. de teste. §. nuctraetemus, ibi item quaro. Ant. de Bu. quem refert abb. d. c. significauit. dicens hanc sententiam esse veriore. Eandem opi. tenet Sal. d. auth. sed si quis. Alex. in conf. 203. vol. 2. Areti. in d. c. significauit, vbi dicit, qd forte opinio Bar. de iuris subtili tate est verior, licet contraria sit aequior & comunior. Capy. decif. 123. n. 7. Cum enim actor in debito in diem, vel sub co ditione, de praesenti non possit agere, & nihil incertius hora mortis, aequum est, vt ei subueniatur, cum nullum in hoc pe riculum esse possit, & cesset ratio prohibitionis, cum non sit in eius potestate, vt agar. Et ita dispositio d. c. quoniam frequen ter, attenda identitate rationis poterit in hisce terminis limita ri iuxta. c. significauit, quod loquitur in reo.